
Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 3/22  Stránka 1 / 3 

březen 2022    k MPA 20-01-17 

 

 

Změnový list 3/22 k MPA 20-01-17 
 

 

Text MPA 20-01-17 K aplikaci ČSN EN ISO/IEC 17043:2010 Posuzování shody – Všeobecné 

požadavky na zkoušení způsobilosti v akreditačním systému České republiky, se mění z důvodu 

formálních oprav: 

- aktualizace související dokumentace 

- upřesněna příloha 2 o stanovení předpokládaného časového rozsahu posuzování pro 

akce s vyšším počtem pracovníků 

- opraven pojem „zkoušky způsobilost“ na „zkoušení způsobilosti“ v celém textu 

se s účinností od 16.03.2022 mění takto: 

 

Část „Obsah “se doplňuje o nové kapitoly: 

Úvod 

Citované dokumenty 

Bibliografie 

Autorská práva 

 

Část „Předmluva“ se upravuje takto:  

Tento metodický pokyn (dále jen MPA) vydává Český institut pro akreditaci, o.p.s. MPA 

obsahuje některá vysvětlení a interpretace, která souvisejí s akreditací poskytovatelů 

zkoušení způsobilosti podle ČSN EN ISO/IEC 17043:2010. 

Norma ČSN EN ISO/IEC 17043:2010 „Posuzování shody – Všeobecné požadavky na 

zkoušení způsobilosti“ stanovuje všeobecné požadavky na způsobilost poskytovatelů 

zkoušení způsobilosti a na přípravu a provádění programů zkoušení způsobilosti. 

Požadavky normy lze použít jako základ pro specifické odborné požadavky pro jednotlivé 

oblasti použití.  

Norma ČSN EN ISO/IEC 17043:2010 je dokumentem, podle kterého je prováděna 

akreditace poskytovatelů zkoušení způsobilosti, ale je i pomůckou pro laboratoře k výběru 

vhodných programů zkoušení způsobilosti (dále také PT/EHK), neboť poskytovatelé 

zkoušení způsobilosti jsou významným dodavatelem laboratoří a musí tudíž splňovat 

požadavky normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2018 nebo normy ČSN EN ISO 15189:2013 

na dodavatele.  

 

Část „1 Úvod“ se doplňuje a zní takto: 

V tomto vydání MPA byly upřesněny odkazy na související dokumentaci, upřesněna 

příloha 2 o stanovení předpokládaného časového rozsahu posuzování pro akce s vyšším 

počtem pracovníků a opraven pojem „zkoušky způsobilosti“ na zkoušení způsobilosti“. 

Pozn. Číslování podkapitol v kapitolách 3, 4 a 5 odpovídá číslování příslušných kapitol 

v normě ČSN EN ISO/IEC 17043:2010. 

 

Část „2 Citované dokumenty“ se doplňuje a zní takto: 

V tomto dokumentu jsou uvedeny normativní odkazy na následující citované dokumenty 

nebo jejich části, které jsou nezbytné pro jeho použití. U datovaných odkazů platí pouze 

citovaná vydání. U nedatovaných odkazů platí poslední vydání dokumentu (včetně všech 

změn). 

MPA 00-01-.. Základní pravidla akreditačního procesu 

https://www.cai.cz/wp-content/uploads/2019/08/02_03-MPA-20-01-17-17043_PZZ.pdf
https://www.cai.cz/wp-content/uploads/2019/08/02_03-MPA-20-01-17-17043_PZZ.pdf


Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 3/22  Stránka 2 / 3 

březen 2022    k MPA 20-01-17 

 

ČSN EN ISO/IEC 17043:2010 Posuzování shody – Všeobecné požadavky na zkoušení 

způsobilosti 

ČSN EN ISO/IEC 17025:2018 Všeobecné požadavky na kompetenci zkušebních a 

kalibračních laboratoří 

ČSN EN ISO 15189:2013 Zdravotnické laboratoře - Požadavky na kvalitu a způsobilost 

ČSN EN ISO/IEC 17011:2018 Posuzování shody – Požadavky na akreditační orgány 

akreditující orgány posuzování shody 

ILAC- G18: Pokyny pro popis rozsahu akreditace 

 

Část „3 Termíny, definice a použité zkratky“ se upravuje takto: 

a) doplňuje text: 

Pro účely tohoto MPA platí termíny a definice uvedené v souvisejících dokumentech a 

pojmy níže uvedené. 

b) Upravuje text 3.11 takto: 

Pro definování jednotlivých programů zkoušení způsobilosti platí obdobná pravidla 

jako pro definování zkoušení/měření/kalibrace/vyšetření tak, aby rozsah akreditace 

poskytovatele zkoušení způsobilosti uvedený v příloze osvědčení o akreditaci byl v 

souladu s principy uvedenými v ČSN EN ISO/IEC 17011:2018, čl. 7.8.3 e) a ILAC-

G18, příloha E. 

 

Část „4.2.1 Pracovníci“ se upravuje text takto: 

Poskytovatel zkoušení způsobilosti musí být schopen prokázat odborné zkušenosti s 

poskytováním programů PT/EHK v každé významné oblasti zkoušení, vyšetření, 

vzorkování nebo kalibrací, ve které programy PT/EHK organizuje 

 

Část „5.5.1 Subdodavatelské služby“ se upravují odkazy na příslušné normy takto: 

ČSN EN ISO/IEC 17025:2018 

ČSN EN ISO 15189:2013 

ČSN EN ISO/IEC 17043:2010 

 

Část „Bibliografie“ se doplňuje takto: 

a) Aktuální přehled bibliografie, který zní: 

[1] MPA 00-02-.. Předpisová základna akreditačního procesu 

[2] MPA 00-02-.. příloha Seznam dokumentů k MPA 00-02-..  

b) Poznámka 1 pod čarou k bibliografii 

V tomto MPA uvedené a citované dokumenty (EA, ILAC), jsou uváděny bez datace, jejich 

platné znění včetně datace je uvedeno v platné verzi přílohy k MPA 00-02-.. 

 

Část „Autorská práva“ se nově doplňuje a zní: 

Držitelem autorských práv k tomuto dokumentu je ČIA. Text dokumentu nesmí být 

kopírován za účelem dalšího prodeje. 

 

Část „Přechodná a závěrečná ustanovení“ se upravuje a zní: 

Tento MPA nabývá účinnosti dnem 16.03.2022 a ruší předchozí vydání MPA 20-01-17 

ze dne 28.12.2017. 

 

 

 



Český institut pro akreditaci, o.p.s. 

Změnový list 3/22  Stránka 3 / 3 

březen 2022    k MPA 20-01-17 

 

Část „Příloha 2 Předpokládaný časový rozsah posuzování“ se upravuje takto: 

a) Doplňuje tabulka „Prvotní/opakované posouzení“, která zní: 

Pracovníků 1 ÷ 5 6 ÷ 10 11 ÷ 30 

Programů1 Celkem hodin 

1 ÷ 5 82 86 92 

6 ÷ 10 89 92 98 

11 ÷ 20 98 100 106 

21 ÷ 40 114 121 127 

41 ÷ 60 132 138 144 

b) Doplňuje tabulka „Pravidelná dozorová návštěva“, která zní: 

Pracovníků 1 ÷ 5 6 ÷ 10 11÷ 30 

Programů Celkem hodin 

1 ÷ 5 23 24 28 

6 ÷ 10 24 28 30 

11 ÷ 20 25 35 37 

21 ÷ 40 27 40 43 

41 ÷ 60 28 45 48 

 

                                                           
1 Počet programů zkoušení způsobilosti je počet postupů zkoušení způsobilosti prováděných pro specifické oblasti zkoušení, měření, 

kalibrace nebo zkušební činnosti inspekčních orgánů. 


